
Parcelas que se encuentran dentro del coto:

– De la 221 a la 400 ambas inclusive.
– De la 646 a la 761 ambas inclusive.
– De la 597 a la 617 ambas inclusive.
– De la 835 a la 890 ambas inclusive.
– De la 891 a la 906 ambas inclusive.
– De la 485 a la 596 ambas inclusive.

Parcelas que forman el perímetro del coto:

– De la 485 a la 596 inclusive la 962 lindan al coto 272-16-P.
– De la 891 a la 906 y de la 956 a la 958 que lindan con el
coto regional de Gargantilla.
– La 906 y la 835 que lindan con el coto local de Alía.
– De la 646 a la 664 que lindan con el coto local de Alía.
– La 218 y la 221 que lindan con el coto local de Alía.
– De la 730 a la 761 que lindan con el coto local de Alía.
[...]
ción deberá solicitar la renovación de la AAI 10 meses antes,
como mínimo, del vencimiento del plazo de vigencia de la actual
resolución.

2. El otorgamiento de la presente resolución de AAI, precederá a
las demás autorizaciones sustantivas o licencias que le sean



D.O.E.—Número 1 2 Enero 2007 101

obligatorias, según lo especificado en el apartado 2 del artículo
11 de la Ley 16/2002.

3. Esta AAI no producirá plenos efectos jurídicos hasta que la
DGMA apruebe el Acta de Reconocimiento Final favorable de las
obras e instalaciones autorizadas, tal como se establece en el
Plan de Ejecución de la presente autorización.

4. Se dispondrá de una copia de la resolución en el mismo
complejo industrial a disposición de los agentes de la autoridad
que lo requieran.

5. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constitu-
ye infracción que irá de leve a muy grave, según el artículo 31
de la Ley 16/2002 de prevención y control integrados de la
contaminación, sancionable con multas que van hasta 200.000.000
de euros.

6. Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr.
Consejero de Agricultura y Medio Ambiente, en el plazo de un
mes, a partir del día siguiente a su notificación, en virtud de lo
dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su
caso, cualquier otro que estime procedente.

Mérida, a 15 de diciembre de 2006.

El Director General de Medio Ambiente,
GUILLERMO CRESPO PARRA

A N E X O  I
DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construcción y puesta en marcha de
una planta para la producción de biodiésel, a partir de aceites de
girasol, soja y calza, pudiendo ser crudo, parcialmente desgomado
o pro-tratado. El aceite, obtenido a partir de semilla, con la cali-
dad necesaria alcanzada mediante procesos de prensado y filtra-
do, se transporta mediante camión cisterna hasta la planta. Una
vez en las instalaciones, se pretrata y se le somete a una reac-
ción de transesterificación para obtener biodiésel como principal
producto final. La capacidad de producción de la planta es de
45.000 Tm/año, con una producción media diaria estimada de
biodiésel de 135 Tm día.

La actividad se emplazará en una superficie de 34.200 m2, en la
parcela 241 del Polígono Catastral 4, del término municipal de Los
Santos de Maimona (Badajoz), a 2,3 km al noreste de su casco
urbano, entre la Autovía de la Plata A-66 y la Carretera N-630

Gijón-Sevilla en las inmediaciones del margen izquierdo de su
p.km. 675,600.

El proceso productivo desarrollado en la planta proyectada por
GREENFUEL EXTREMADURA, S.A. puede estructurarse en dos fases:
Pretratamiento y Transesterificación:

– La fase de Pretratamiento consiste en el refino químico del
aceite vegetal, que consta de las etapas de desgomado, neutraliza-
ción, lavado y secado del aceite que se utilizará como materia
prima en la fase posterior.

– La Transesterificación utiliza como materia prima el aceite
pretratado procedente de la planta de Pretratamiento o bien
aceite del parque de almacenamiento, con los parámetros de cali-
dad requeridos. Este proceso queda esquematizado en las tres
líneas de tratamiento siguientes:

• Reacción de transesterificación entre el aceite vegetal y
inetanol, para producir el metilester correspondiente y glicerina.
La reacción es catalizada por inetilato sódico, llevándose a cabo
en reactores de operación continua, concretamente en un siste-
ma de dos reactores en serie, con separación de dos fases tras
cada reactor.

• Tratamiento de la fose metilester procedente del segundo reac-
tor, para eliminar restos de glicerina, metanol, jabones y cataliza-
dor. El tratamiento se realiza mediante lavado con agua ácida y
posterior secado a vacío. El biodiésel así obtenido se aditiva y
almacena para expedición.

• Tratamiento de la fase glicerina, que junto con las aguas de
lavado de la fase anterior se someten a acidulación, rectificación
y neutralización, con objeto de conseguir una glicerina bruta, con
un contenido mínimo de glicerina del 80%, que tiene salida
comercial como subproducto.

Dentro del proceso se procurará la máxima recuperación de
metanol y la correcta gestión del agua, que permita su recircula-
ción en las diferentes etapas del proceso productivo.

El proyecto se acomete como se describe seguidamente:

Obra civil

– Zona de almacenamiento de aceite, biodiésel, y glicerina.

– Zona de almacenamiento de reactivos químicos.

– Zona de almacenamiento subterráneo de metanol y metilato
sódico.

– Edificio de Pretratamiento y Transesterificación.



102 2 Enero 2007 D.O.E.—Número 1

– Edificio de Control.

– Edificio de Sistemas Auxiliares: sala de calderas y bombas de
protección contra incendios.

– Cobertizo de compresores.

– Cimentaciones de bombas.

– Tres áreas de carga y descarga: de productos y materias
primas principales, de metano y metilato, y zona de descarga de
reactivos químicos.

– Pipe track y durmientes.

– Pavimentos de hormigón, urbanización y saneamiento.

Maquinaria e instalaciones

– Instalaciones de carga y descarga: la planta estará dotada de
tres zonas para la carga y descarga de camiones cisterna con
productos, materias primas y reactivos. Estos puestos estarán equi-
pados con sus respectivos sistemas de carga y descarga, sistemas
de emergencia y contraincendios de acuerdo a lo requerido por
la legislación vigente.

– Instalaciones de almacenamiento de materias primas, reactivos
y productos finales:

• Tanques de almacenamiento, con capacidad total para 6.000 m3

de aceites vegetales, 180 m3 de aceites refinados, 3.000 m3 de
biodiésel, 160 m3 de glicerina, 330 m3 para jabones y ceras y 25
m3 de materia grasa.

• Tanques subterráneos para metanol, con capacidad para 110
m3, y metilato sódico, de 30 m3.

Las dos áreas de almacenamiento especificadas en los puntos
anteriores se diseñarán y equiparán de conformidad con la
Instrucción Técnica Complementaria MIE-APQ 1, que regula el
almacenamiento de productos inflamables y combustibles.

• Parque de almacenamiento de productos corrosivos: tanques de
almacenamiento de ácido clorhídrico, de 15 m3 de capacidad;
tanque para 3 m3 de ácido fosfórico y tanque de 5 m3 para
solución cáustica al 50% en volumen, que cumplirán todas las
condiciones de seguridad establecidas por la Instrucción Técnica
Cumplementaria MIE-APQ 6, para las instalaciones de almacena-
miento, carga, descarga y trasiego para este tipo de productos.

• Almacenamiento de N2 y sistema de trasiego a puntos de utili-
zación con sistema de reserva consistente en un tanque criogéni-
co de nitrógeno líquido. Tendrá capacidad para asegurar un sumi-

nistro a la planta de I mes. Este gas se utiliza a razón de
35.000-40.000 Nm3/año, para prevenir la formación de una
atmósfera de ignición en el espacio comprendido sobre la superfi-
cie del líquido, en tanques de metanol y metóxido sódico.

• Tanque de agua bruta de 500 m3 y tanque de agua tratada.

– Maquinaria del proceso productivo.

• Línea de refino químico del aceite vegetal: bombas de trasiego,
tanques, agitadores, mezcladores y cambiadores de calor para llevar
a cabo el desgomado, la neutralización, lavado y secado del aceite.

• Planta de trans-esterificación: la reacción de obtención del
metiléster se lleva a cabo en dos reactores continuos en serie.
Tras cada uno de los reactores se realiza separación de tases, en
sendos separadores centrífugos.

• Equipos para la limpieza del biodiésel, mediante columnas de
lavado y secadores a vacío.

• Líneas para acondicionamiento de biodiésel por dosificación y
mezcla de aditivos.

• Equipos para tratar la fase pesada de glicerina, mediante acidu-
lación, rectificación (con recuperación de metanol), neutralización,
y evaporación de agua hasta conseguir una glicerina con concen-
tración superior al 80%.

– Torres de refrigeración de ventilador axial para cerrar el circui-
to de agua de enfriamiento, necesaria en diferentes procesos de
la planta. Diseñada para refrigerar un caudal de 1.120.000 a
1.448.000 m3/año de agua en circuito cerrado. Esta instalación
estará provista de equipos de acondicionamiento del agua utiliza-
da como refrigerante, que garantice las condiciones sanitarias de
la misma, así como para evitar incrustaciones calcáreas en el
sistema de refrigeración.

– Otras instalaciones auxiliares: planta de tratamiento de agua
bruta para aporte a caldera, sistema de refrigeración y proceso
productivo; sistema de protección contra-incendios; sistema de
instrumentación y control; acometida a la red de gas natural y
estación de regulación y medida; instalación eléctrica; sistema de
aire comprimido; caldera de vapor.

El proyecto prevé que para el desarrollo de la actividad, será
necesario un caudal medio de aportación de agua de 221 m3/día
(que será utilizada como materia prima dentro del proceso, a
razón de 2,5 m3/h; como agente de refrigeración en las torres de
refrigeración, con un caudal de 6 m3/h; como agua de aporte a
caldera, a 0,5 m3/h; y 0,2 m3/h para usos sanitarios), que se
tomará del canal del Zújar.



D.O.E.—Número 1 2 Enero 2007 103

En la planta de producción de biodiésel se establecerán las tres
redes separativas de aguas residuales que se indican seguidamen-
te: red de aguas de aseos y servicios; red de vertidos de proceso
y limpieza (que engloba las aguas de purgas de caldera, purgas
de torre de refrigeración y purgas de condensados del sistema de
aire comprimido; las aguas de neutralización de venteos ácidos y
de rechazo de descalcificación; las aguas del propio proceso
productivo y las pluviales recogidas en aquellas zonas en las que
exista posibilidad de arrastre de aceites e hidrocarburos, junto
con las aguas de limpieza de las zonas de carga, descarga y
almacenamiento); y red de aguas pluviales limpias.

De las fracciones indicadas, la correspondiente a aguas pluviales
sucias y de limpieza de zonas de carga, descarga y almacena-
miento, se dirigirá de forma previa a su evacuación al punto de
unión con las restantes aguas residuales de la instalación, a un
separador de aceites e hidrocarburos lamelar, convenientemente
dimensionado para su pretratamiento. Se dispondrá otro equipo
de separación de aceites/hidrocarburos para tratar la corriente
de aguas residuales procedentes de las purgas de condensados
del sistema de aire comprimido. Asimismo, la fábrica de biodiésel
contará con una planta para el pretratamiento de las aguas resi-
duales generadas en el proceso productivo; se someterá este
efluente a un tratamiento físico-químico, consistente en tamizado,
homogeneización, coagulación-floculación, flotación por aire disuel-
to y posterior deshidratación de los fangos generados en el
proceso de depuración, que serán retirados, al igual que los acei-
tes e hidrocarburos de los separadores, por gestor de residuos
autorizado.

Las acometidas de pluviales que queden incluidas en zonas pavi-
mentadas, donde no exista riesgo de que resulten contaminadas,
así como las purgas de caldera y de torres de refrigeración, y
las aguas de aseos y servicios, se dirigirán directamente al colec-
tor general de la planta, donde tras unirse con las fracciones
pretratadas anteriormente descritas, serán vertidas, pasando por
una reja de desbaste de 75 mm y una arqueta de toma de
muestras y medida de caudal, al colector municipal de Los
Santos de Maimona.

La zona de almacenamiento de materias primas, aditivos quími-
cos, productos y subproductos, dispondría de un sistema indepen-
diente de válvulas y tuberías de drenajes que, en caso de produ-
cirse un vertido, lo contendrán, evitando su acceso a la red hasta
que pueda ser evacuado mediante medios mecánicos y retirado
por gestor de residuos autorizado.

Todos los residuos que se generen en la normal actividad de la
instalación se gestionarán de acuerdo a su clasificación, de modo
que se cumpla con lo establecido en la normativa vigente.

Como fuentes de emisiones gaseosas en esta instalación figuran la
caldera de vapor, de 3,7 MW térmicos, que funciona con gas
natural como combustible y contará con quemador de baja
emisión de NOX; los venteos de los tanques de almacenamiento de
diferentes productos presentes en la planta, las emisiones difusas
debidas a operaciones de carga y descarga de materias primas,
productos y subproductos; y las generadas en el área de pretrata-
miento y reacción, que serán correctamente tratadas para evitar
su emisión a atmósfera.

A N E X O  I I
ALEGACIONES PRESENTADAS

En el trámite de audiencia a los interesados, el promotor emite
un escrito de alegaciones a la propuesta de resolución de 17 de
noviembre de 2006, con fecha de registro de entrada de 13 de
diciembre, solicitando que se tenga a bien admitir las siguientes
puntualizaciones, que no suponen cambios significativos respecto
al proyecto sometido a autorización:

l. El tanque de almacenamiento de ácido clorhídrico dispondrá de
sistema de neutralización de vapores ácidos que evite la emisión
de los mismos a la atmósfera; se plantea el diseño y dimensiona-
miento del equipo a instalar en función del flujo de vapor ácido
que puede generar el volumen de ácido clorhídrico almacenado.
No se propone sistema similar para el ácido fosfórico, por la
escasa presión de vapor de esta solución, que se traduce en una
mínima emisión de vapores al exterior.

2. Revisión del valor límite de emisión propuesto para el monóxi-
do de carbono.

3. Revisión del caudal de agua residual generada en la instala-
ción, incluyendo dos nuevas fracciones, de pequeña entidad: la
neutralización de venteos ácidos y el rechazo del equipo de
descalcificación del agua de aportación a caldera; además del
caudal de aguas pluviales limpias, que no se había computado en
el total recogido en la propuesta de resolución.

4. Propuesta de nueva redacción para el condicionado de ruidos,
que ponga claramente de relieve la relación directa entre los niveles
de recepción externos establecidos, con la clasificación de la parcela
en la que se proyecta ubicar la planta de fabricación de biodiésel.

5. Revisión del plazo establecido para la ejecución del proyecto.

CONSIDERACIONES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO
AMBIENTE SOBRE LAS ALEGACIONES

La Dirección General de Medio Ambiente ha valorado los aspectos
recogidos en los puntos 1 a 4 de la anterior relación, recogiendo



104 2 Enero 2007 D.O.E.—Número 1

la presente resolución las modificaciones y correcciones pertinen-
tes. Respecto al punto 5, se mantiene el plazo de ejecución en
veinticuatro meses, contados a partir del día siguiente a la fecha
en la que se comunique la resolución por la que se otorga la
AAI; no obstante, si cuando se aproxime la finalización del plazo
establecido se prevé la necesidad de una ampliación del mismo,
podrá solicitarse ante la DGMA, indicando razonadamente los
motivos que hacen precisa la prórroga.

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y CONSUMO

RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2006,
del Consejero, por la que se conceden las
ayudas económicas para la financiación de
actividades formativas para el año 2006.

VISTOS los expedientes de las solicitudes de financiación de activi-
dades formativas de profesionales sanitarios para el año 2006, a
fin de realizar la disposición gratuita de fondos públicos consigna-
dos con cargo a la aplicación presupuestaria 18.04.411B.162.00
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el año 2006, con objeto de financiar la realiza-
ción de actividades formativas de profesionales sanitarios para el
año 2006, se exponen los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante Decreto 102/2005, de 12 de abril, por el que
se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar
por la Consejería de Sanidad y Consumo (Diario Oficial de Extre-
madura n.º 44, de 19 de abril de 2005), modificado por el
Decreto 54/2006, de 21 de marzo (D.O.E. n.º 37, de 28 de
marzo), especificándose el objeto, condiciones y finalidad de la